УТВЕРЖДЕНО
решением Внеочередного Общего собрания членов  Саморегулируемой организации

Союза «Строители Ростовской области»

(в редакции Протокола № __ от _____)

ПРОЕКТ

Изменения и дополнения
в Положение о членстве в Саморегулируемой организации Союзе «Строители Ростовской области»

г. Ростов-на-Дону

2016г.

1.Изложить пункт 1.3. в следующей редакции:

«п.1.3. В члены саморегулируемой организации могут быть приняты юридическое лицо, в том числе иностранное юридическое лицо, и индивидуальный предприниматель, соответствующие требованиям к выдаче свидетельств о допуске к одному или нескольким видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства; признающие положения учредительных документов Союза; правила саморегулирования, содержащиеся во внутренних документах Союза; в установленном порядке внесшие вступительный, членский взнос и взнос в компенсационный фонд возмещения вреда.»
2.Изложить пункт 2.3. в следующей редакции:

«п. 2.3. Кандидат в члены Союза обязан уплатить взнос в компенсационный фонд возмещения вреда Союза, вступительный взнос, членский взнос, и представить подлинник или надлежащим образом заверенную копию договора страхования гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, заверенного страховой компанией и соответствующий установленным в Союза требованиям в срок не позднее чем в течение трех рабочих дней до принятия решения о приеме (или отказе в приеме) в члены Союза.
Размеры взноса в компенсационный фонд возмещения вреда Союза, вступительного и членского взносов устанавливаются действующим законодательством РФ, Положением о компенсационном фонде Союза возмещения вреда, Правилами саморегулирования «Требования к страхованию гражданской ответственности членами Союза, решениями Общего собрания членов Союза.»
          3.Дополнить пунктом 2.3.1. следующего содержания:
«п.2.3.1. Кандидат в члены Союза, вступающий в Союз на основании п.1 ч.5 ст. 3.3 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» в связи с переходом в саморегулируемую организацию по месту регистрации юридического лица, предоставляет в Союз документы, указанные в пунктах 2.1-2.2. настоящего положения. В случае соответствия представленных документов условиям членства, Советом Союза принимается решение о приеме в члены Союза такого кандидата, которое вступает в силу не ранее дня уплаты в полном объеме взноса в компенсационный фонд возмещения вреда Союза.

Решение о выдаче свидетельства принимается Советом Союза после принятия решения о приеме в члены в случае соответствия представленных документов требованиям к выдаче свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и после уплаты членом Союза в полном объеме взноса в компенсационный фонд возмещения вреда.»
 4.Изложить пункт 3.3. в следующей редакции:

«п.3.3.В день вступления в силу решения Союза о приеме индивидуального предпринимателя или юридического лица в свои члены, Союз размещает такое решение на своем сайте в сети «Интернет», вносит в реестр членов Союза сведения о приеме индивидуального предпринимателя или юридического лица в свои члены, направляет в Ассоциацию «Национальное объединение строителей» уведомление о принятом решении. В случае принятия иного решения в отношении своего члена Союз в день принятия такого решения размещает такое решение на своем сайте в сети «Интернет», вносит в реестр членов Союза соответствующие сведения в отношении такого члена Союза или вносит изменения в сведения, содержащиеся в указанном реестре, и направляет в Ассоциацию «Национальное объединение строителей» уведомление о принятом решении.»
5.Изложить пункт 7.2. в следующей редакции:

«п.7.2. Члены Союза  обязаны:

· соблюдать требования законодательства РФ, федеральных и региональных норм (технических регламентов, стандартов), Устава Союза, стандартов и правил Союза, а также иных обязательных документов, принятых Общим собранием Союза, решения органов управления Союза;

· своевременно вносить вступительный и членские взносы в порядке и размере, установленном Общим собранием;

· вносить взнос в компенсационный фонд возмещения вреда в порядке и размере, установленном Положением о компенсационном фонде возмещения вреда Союза на основании норм Градостроительного кодекса РФ;

· предоставлять информацию о своей деятельности в соответствии с законодательством РФ, Уставом Союза в составе и в порядке, определенном Советом Союза, в том числе по запросу любого органа управления, либо органов контроля Союза;

· обеспечивать возможность осуществления контроля за своей деятельностью со стороны Союза путем проверки выполнения требований стандартов и правил Союза;

· применять все разумные меры для предупреждения причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

· нести иные обязанности, вытекающие из действующего законодательства Российской Федерации, Устава Союза, иных локальных документов, решений органов управления Союза.»
      6.Изложить пункт 8.1.2. в следующей редакции:
«п.8.1.2. Общее собрание членов Союза принимает решение об исключении из членов саморегулируемой организации индивидуального предпринимателя или юридического лица в случае:

1) несоблюдения членом саморегулируемой организации требований технических регламентов, повлекшего за собой причинение вреда;

2) неоднократного в течение одного года или грубого нарушения членом саморегулируемой организации требований к выдаче свидетельств о допуске, требований технических регламентов, правил контроля в области саморегулирования, требований стандартов Союза и (или) требований правил саморегулирования Союза;

3) неоднократной неуплаты в течение одного года или несвоевременной уплаты в течение одного года членских взносов;

4) невнесения взноса в компенсационный фонд возмещения вреда саморегулируемой организации в установленный срок;

        5) отсутствия у индивидуального предпринимателя или юридического лица свидетельства о допуске хотя бы к одному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, за исключением случая, указанного в части 7 статьи 55.8 Градостроительного Кодекса РФ;

       6) неоднократного в течение одного года привлечения члена саморегулируемой организации к ответственности за нарушение миграционного законодательства.»
     7.Изложить пункт 8.5. в следующей редакции:
        «п.8.5. Союз вносит в реестр членов Союза сведения о прекращении членства индивидуального предпринимателя или юридического лица в Союзе и в этот же день направляет в Ассоциацию «Национальное объединение строителей» уведомление об этом.»
3